Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 23 июля 2018 года

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе:

Председательствующего судьи Собяниной А.Л.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Хабаровского района Хабаровского края Сигитовой И.Е., ФИО15,

подсудимого ФИО16,

защитника – адвоката Горячева Д.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях Лужбиной М.А., Власовой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, с образованием 10 классов, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не в/о, не судимого, 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 незаконно сбыл ФИО12 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО16, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора с ФИО12 (псевдоним), участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, договорился о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), при этом назначил встречу у 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес>.

Затем, ФИО16, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 42 минут, находясь на участке местности, расположенном в районе 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, имеющем географические координаты № восточной долготы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 1200 рублей ФИО12 (псевдоним), наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 1,0 г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике. Указанное наркотическое средство изъято у ФИО12 (псевдоним) сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в кабинете 404 ОМВД России по Хабаровскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес> период времени с 22 часов 34 минут до 22 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Он же, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления незаконно изготовил и хранил наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО16 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности в районе 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, увидел растения дикорастущей конопли, в результате чего у него возник преступный умысел на изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) без цели сбыта, для личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО16, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности в районе 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, в неустановленном следствием количестве сорвал верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли, из которых в указанное время и месте, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно изготовил кустарным способом по известной ему технологии наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 4,97 г., что образует значительный размер, которое стал незаконно хранить при себе, при этом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал в полимерные свертки. Незаконно изготовленное кустарным способом наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 4,97 г., ФИО16 незаконно храня при себе, перенес по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где продолжил умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранить до момента проведения обыска сотрудниками полиции и изъятия в период времени с 06 часов 05 минут до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ семи полимерных свертков с содержащимся в них наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 0,63 г., 0,71 г., 0,90 г., 0,75 г., 0,78 г., 0,73 г. и 0,47 г. соответственно, общее количество изъятого наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) составило 4,97 г. в высушенном виде, что образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО16 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив в полном объеме признательные показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Подсудимый ФИО16 в ходе предварительного следствия показал (т. 3 л.д. 186-190, т. 4 л.д. 82-84, т. 4 л.д. 108-111 – оглашены в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ), что он длительное время является потребителем наркотических средств каннабисной группы. В период с 1 июля по ДД.ММ.ГГГГ он изготовил наркотическое средство для личного потребления, которое у него было изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ. Наркотик изготовил на месте, где росла конопля – у 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, для этого туда из дома принес тарелки, баночку, пару тряпочек, в магазине взял бутылку или 2 растворителя, при помощи которых, изготовил гашишное масло. Изготовленный им наркотик и тарелки он принес домой. Когда он проживал в 

<

адрес>, то наркотические средства хранил в шкафу, расположенном слева при входе в зал, а в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ он переехал по новому месту жительства: 

<

адрес> наркотические средства он продолжил хранить также в зале в шкафу слева при входе в комнату. Наркотик, изготовленный им, он сам расфасовал за один раз с помощью шприца в период до ДД.ММ.ГГГГ. Количество получившегося наркотика он не помнит. Наркотик он готовил для себя, но ему могли позвонить такие же потребители наркотиков - знакомые и друзья, которым он продавал наркотик по цене 1200 рублей за грамм (сверток или пакетик). Факт сбыта им наркотического средства – масла каннабиса в количестве 1 пакетика или 1 свертка он признает полностью. Наркотическое средство было в количестве около 1 грамма, точное количество ему не известно, так как он сам его не взвешивал, наркотическое средство он сбыл ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в районе 

<

данные изъяты>, расположенной в 

<

адрес>, своему знакомому по цене 1200 рублей за 1 грамм. О том, что у него есть наркотическое средство, его знакомый мог знать, поскольку они вместе иногда употребляли этот наркотик путем курения. В ходе разговоров с его знакомым, они договорились встретиться в районе 

<

адрес>. Как именно они договорились встретиться со знакомым, он уже не помнит: могли договориться при личной встрече или по телефону. После чего, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, он встретился со знакомым, перед встречей предварительно созвонившись. В ходе их встречи он передал знакомому 1 пакетик (сверток) с наркотическим средством, как именно происходила передача наркотического средства и денежных средств не помнит, так как прошло много времени. Куда он дел денежные средства после продажи наркотика также не помнит. Наркотическое средство, которое он продал ДД.ММ.ГГГГ своему знакомому, он изготовил сам, для личного потребления в период с 1 июля по ДД.ММ.ГГГГ, тогда же, когда и изготовил наркотическое средство, изъятое у него в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ. В день проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ, в ранее утреннее время он проснулся от стука в дверь квартиры. Так как не знал, кто стучится, то собрал из шкафа все свертки, которых оказалось 7, и побежал в туалет, где хотел смыть все свертки в унитаз. Но так как воды не было, то смыть свертки не удалось. В это время дверь в квартиру выломали сотрудники полиции. Из унитаза было изъято 6 свертков с наркотиками, еще 1 был изъят на полу в коридоре. Во время изъятия сверток на полу был уже поврежден, не исключает, что сам мог на него наступить. В ходе обыска у него изъяли принадлежащий ему сотовый телефон «Huawei», в телефоне находилась принадлежащая ему сим-карта оператора «Билайн» с абонентским номером №.. Также, в прослушанных им аудиозаписях - результатах ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» есть разговоры, где ему звонят друзья и знакомые и узнают о наличии наркотика, он им отвечает согласием или же отвечает отрицательно, что наркотика у него нет. 

Кроме полного признания вины в совершении инкриминируемых ему преступлений, вина подсудимого ФИО16 в совершении указанных выше преступлений подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так вина ФИО16 в совершении сбыта наркотических средств в значительном размере также подтверждается: показаниями свидетелей ФИО12 (псевдоним), ФИО10, ФИО11, ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО4, ФИО1, ФИО9 ФИО3, ФИО14, материалами дела, согласно которым:

Свидетель под псевдонимом ФИО12, допрошенный в судебном заседании в условиях, исключающих визуальное наблюдение, и в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 85-88, т. 3 л.д. 126-128 - оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ) показал, что он являлся потребителем наркотических средств каннабисной группы, которые употреблял путем курения, в том числе иногда употреблял совместно с ФИО16. Во время одной из таких встреч он узнал, что ФИО16 продает гашишное масло по цене 1200 рублей за 1 грамм. Несколько раз он приобретал у ФИО16 наркотическое средство для личного употребления. Ему известно, что ФИО16 пользуется телефоном с абонентским номером №. За несколько дней до проведения оперативно-розыскного мероприятия, он договорился с ФИО16 о приобретении 1 грамма наркотического средства «гашишного масла» по цене 1200 рублей, созвонившись с ФИО16 по указанному телефону. Встретиться они договорились у 

<

адрес> Так как он решил изобличить преступную деятельность ФИО16, он передал указанную информацию оперативным сотрудникам подразделения наркоконтроля ОМВД России по 

<

адрес>. После чего ему предложили принять участие в качестве лица, закупающего наркотические средства, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО16 Он добровольно согласился принять участие в данном мероприятии. Далее, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник наркоконтроля ФИО5 в кабинете № 404 ОМВД России по Хабаровскому району по адресу: 

<

адрес>, разъяснил ему и двум парням, участвующим в ходе проведения ОРМ, их права и обязанности, а также обстоятельства предстоящей закупки, последовательность ее проведения и цель. Также ФИО5 разъяснил о недопустимости со стороны кого-либо из участников данного мероприятия провокации и подстрекательства к совершению преступления. После чего, он рассказал участникам проводимого мероприятия, что несколько дней назад созвонившись с ФИО16 договорился о приобретении наркотического средства – гашишного масла в размере 1 грамма за 1200 рублей и о том, что встреча назначена у 

<

адрес>. Далее, сотрудник полиции – ФИО5 досмотрел его и его личные вещи. В ходе досмотра ничего запрещенного, а также денежных средств, при нем обнаружено не было. После чего ФИО5 вручил ему денежные средства в сумме 1200 рублей (одна купюра достоинством в 1000 рублей и две купюры достоинством в 100 рублей каждая), с купюр были сняты копии. Убедившись, что копии сняты именно с этих купюр, все участники оперативного мероприятия поставили свои подписи. Затем, они все проследовали к автомобилю 

<

данные изъяты>, без государственных номеров, стоящему на парковочной площадке перед отделом полиции, ФИО5 был произведен досмотр автомобиля. В ходе досмотра автомобиля денежных средств и ничего запрещенного обнаружено не было. Далее он и остальные участники мероприятия на этой машине проследовали по улицам 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>. По пути следования он несколько раз звонил ФИО16, которому говорил, через сколько будет на месте. В 

<

адрес> их автомобиль остановился у 

<

данные изъяты> После чего, он вышел из автомобиля и подошел к 

<

данные изъяты> для встречи с ФИО16, а ФИО5 и двое участвующих лиц остались в указанном автомобиле. Спустя несколько минут к нему подошел ФИО16, они поздоровались, он передал ФИО16 денежные средства 1200 рублей, которые ему вручил ФИО5, после чего ФИО16 достал из кармана полимерный пакетик с веществом бурого цвета – «гашишным маслом» и передал ему. Они попрощались и он пошел обратно к машине. После чего он сел в автомобиль и все участники мероприятия направились по 

<

адрес> и 

<

адрес> к зданию отдела полиции. По пути движения ему звонил ФИО16 и спрашивал, нужен ли ему еще наркотик, говорил, что наркотик есть у него в наличии. Точное количество его звонков Бессмертному и сколько раз звонил ему ФИО16 отражено в акте проверочной закупки. Прибыв к отделу полиции по адресу: 

<

адрес> ФИО5 досмотрел автомобиль, в ходе досмотра которого ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. Далее, они все прошли в кабинет № ОМВД России по Хабаровскому району, где ФИО5 предложил ему выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте. На что, он добровольно выдал полимерный пакетик с веществом бурого цвета со специфическим запахом, при этом пояснил, что в данном пакетике находится наркотическое средство «гашишное масло», которое, ему сбыл ФИО16 за 1200 рублей ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Выданный им полимерный пакетик с веществом бурого цвета со специфическим запахом был упакован ФИО5 в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой, на которой он и участвующие граждане расписались, также на конверте была сделана пояснительная надпись. После чего его досмотрели, в ходе досмотра ничего запрещенного, а также денежных средств при нем обнаружено не было. Далее, ФИО5 составил акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», с которым все участники лично ознакомились, о чем поставили свои подписи. Им была просмотрена видеозапись, полученная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на данной видеозаписи узнает события ОРМ, в котором он участвовал ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он видит, как он находится у 

<

адрес>, стоит перед лестницей, по которой начинает спускаться к нему ФИО16 Когда ФИО16 подошел к нему, то они поздоровались рукопожатием. Он передал ФИО16 денежные средства в размере 1200 рублей, которые ему вручили сотрудники полиции для приобретения наркотика. ФИО16 сначала убрал деньги, а после этого достал из кармана сверток с наркотиком и передал его ему. 

Из протокола очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ проведенной между обвиняемым ФИО16 и свидетелем под псевдонимом ФИО12 (т. 2 л.д. 53-55) следует, что ФИО12 подтвердил ранее данные показания и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в ОРМ «Проверочная закупка», они заранее созвонились с ФИО16, в вечернее время договорились о встрече для приобретения у ФИО16 гашишного масла в районе 

<

адрес> в этот же день в вечернее время, когда стемнело, они встретились с ФИО16 в оговоренном месте, где ФИО16 ему передал полимерный пакетик с содержимым, в котором наверное находилось гашишное масло. Взамен он передал ФИО16 1200 рублей. 

Из протокола предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 30-33), следует, что ФИО12 (псевдоним) опознал крайнего правого мужчину как ФИО16, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в вечернее время, на улице в районе войсковой части 

<

адрес>. Опознал уверенно по возрасту 25-30 лет, среднему телосложению, русому цвету волос, общим чертам лица. 

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ свидетеля под псевдонимом ФИО12 (т. 3 л.д. 139-143) следует что, ФИО12 указал участок местности, имеющий географические координаты № восточной долготы, расположенный в районе 

<

адрес> и пояснил, что именно здесь в ДД.ММ.ГГГГ ему сбыл наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) ФИО16 в 1 полимерном пакетике по цене 1200 рублей.

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 22-27, 77-78) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 40 минут до 21 часов 42 минуты, находясь возле 

<

адрес> ФИО16 сбыл ФИО12(псевдоним), продав за 1200 рублей, наркотическое средство кустраного изготовления – масло каннабиса (гашишного масло), массой в высушенном виде 1,0 г., в полимерном пакетике. Акт приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа.

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 73-74) следует, что вязкое вещество темно-зеленого цвета, изъятое у ФИО12 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 1,0 г. 

Свидетель ФИО17 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 156-159 - оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ) показал, что в первой половине ДД.ММ.ГГГГ поздно вечером он и ФИО11 были приглашены в качестве участвующих лиц при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудником полиции ФИО5 Само мероприятие началось в кабинете № 404 ОМВД России по Хабаровскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где им разъяснили права и обязанности, порядок проведения, цель, задачи оперативно-розыскного мероприятия, разъяснили о недопустимости провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. После чего ФИО18 представил гражданина, который избрал себе псевдоним ФИО12, который добровольно согласился выступать в качестве лица, закупающего наркотическое средство у ФИО16 Затем ФИО12 рассказал им, что за пару дней до «Проверочной закупки» по телефону № уже договорился с ФИО16, что приобретет у него 1 грамм «гашишного масла» за 1200 рублей, также они договорились, что встретятся у 

<

адрес>. После чего, в их присутствии ФИО12 был досмотрен ФИО5, но запрещенных предметов, веществ, а также денежных средств у ФИО12, а также в его личных вещах обнаружено не было. Далее, ФИО5 вручил денежные средства ФИО12 в сумме 1200 рублей (1 купюра - 1000 рублей, 2 купюры по 100 рублей каждая). А им предоставил копии денежных купюр, затем убедившись, что копии и купюры совпадают, они поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО5, они проследовали на парковку ОМВД России по Хабаровскому краю, где находился служебный автомобиль 

<

данные изъяты> без государственных номеров. Сначала ФИО5 досмотрел автомобиль на предмет запрещенных веществ и денежных средств, но ничего не обнаружил. Затем, все участники сели в указанный автомобиль и направились по улицам 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> в район 

<

данные изъяты>. По пути следования, ФИО12 дважды звонил, как он пояснял, ФИО16 и они уточняли время встречи. Приехав в 

<

адрес>, они остановились у 

<

данные изъяты>, расположенном неподалеку от 

<

данные изъяты> где на телефон ФИО12 кто-то позвонил. Как пояснил ФИО12, он разговаривал с ФИО16 и они договорились встретиться у 

<

данные изъяты> через 5 минут. Спустя пару минут, ФИО12 вышел из автомобиля. Они видели, как ФИО12 подошел к 

<

адрес> в это время было уже сумеречно, их автомобиль находился на расстоянии примерно 50 метров от того места, где остановился ФИО12, практически сразу к ФИО12 подошел мужчина. ФИО12 с данным мужчиной стояли вместе около 1 минуты, после чего разошлись. Он не видел, передавали ли они что-либо, но он видел, как они поздоровались рукопожатием. После этого, ФИО12 вернулся обратно к ним в автомобиль, на котором они все поехали к зданию отдела полиции по адресу: 

<

адрес>. По дороге, ФИО12 на телефон кто-то позвонил, ФИО12 пояснил им, что звонил ФИО16 и предлагал еще приобрести наркотик. По дороге к месту закупки и обратно, их автомобиль нигде по пути не останавливался. За рулем автомобиля находился оперуполномоченный ФИО5 Подъехав обратно к ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 досмотрел автомобиль, в котором они передвигались, но ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. Затем, они прошли в кабинет № 404 ОМВД России по Хабаровскому району, где ФИО5 предложил ФИО12 выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО12 добровольно выдал полимерный пакетик прозрачного цвета, сквозь который просматривалось вещество бурого цвета внутри. Также ФИО12 пояснил, что в этом пакетике находится наркотик - «гашишное масло», которое ему сбыл ФИО16 за 1200 рублей в районе 

<

адрес> в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ во время «Проверочной закупки». Данный пакетик с веществом, выданный ФИО12, ФИО5 изъял, упаковал в бумажный конверт, и опечатал биркой с оттиском печати, на которой они все расписались. Также ФИО12 и его личные вещи были досмотрены ФИО5, запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. Далее был составлен акт проводимого мероприятия, с которым все участники ознакомились и поставили свои подписи в нем. 

Свидетель ФИО11 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 161-164 - оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ) сообщил о том, что в ДД.ММ.ГГГГ, примерно ДД.ММ.ГГГГ, в позднее вечернее время, он участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка», в ходе которой гражданин под псевдонимом ФИО12 приобрел за 1200 рублей у ФИО16 пакетик с веществом бурого цвета, дав об обстоятельствах указанного мероприятия показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10, изложенным выше.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 96-101 - оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ) показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Хабаровскому району в звании майора полиции. Весной ДД.ММ.ГГГГ, в их отдел поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> неустановленная девушка по имени Каролина и неустановленный мужчина по имени Бессмертный С,С. осуществляют сбыт наркотического средства изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) по цене 1200 рублей за 1 грамм. На основании инициативного письма ими совместно с ОФСБ РФ ВЧ № был создан план на проведение совместных оперативно-розыскных мероприятий («Проверочная закупка», «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров»), данный план имел регистрационный номер № от ДД.ММ.ГГГГ. В целях документирования преступной деятельности ФИО16 в сфере незаконного оборота наркотических средств им было принято решение о проведении оперативно – разыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО16 В ходе проведения данного мероприятия, в качестве закупщика наркотических средств добровольно выступил гражданин с псевдонимом – ФИО12 Мероприятие было проведено им ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Оно началось в кабинете № ОМВД России по Хабаровскому району, где кроме него и закупщика, участие принимали 2 представителя общественности. Сначала всем участникам были разъяснены их права и обязанности, разъяснён порядок, сущность проводимого мероприятия, разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства сбыта наркотических средств и то, что инициатива продажи (приобретения) наркотиков должна исходить от сбытчика наркотиков. Также он пояснил, что на территории Хабаровского района ФИО16 осуществляет сбыт наркотического средства каннабисной группы – масла каннабиса (гашишного масла) по цене 1200 рублей за 1 грамм. После он представил представителям общественности мужчину с псевдонимом – ФИО12. Пояснил, что данный гражданин добровольно согласился принять участие в ходе ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого приобрести у ФИО16 наркотик. Затем ФИО12 пояснил, что за несколько дней до закупки он уже договорился с ФИО16 о приобретении наркотика, также договорились и о месте встречи – участок местности, расположенный у 

<

адрес> и что о приобретении наркотика они договорились по телефону №, который находился в пользовании Бессмертного. Затем он в присутствии участвующих лиц досмотрел ФИО12, в ходе досмотра ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. После досмотра, он вручил ФИО12 денежные средства на приобретение наркотика в сумме 1200 рублей (1 купюра – 1000 рублей, 2 купюры по 100 рублей каждая). С денежных купюр предварительно им были сняты копии. Убедившись, что копии и оригиналы денежных купюр полностью совпадают – на копиях все участники мероприятия поставили свои подписи. Далее все участники проводимого мероприятия проследовали к автомобилю 

<

данные изъяты> без государственных номеров, расположенному на парковке ОМВД России по Хабаровскому району по адресу: 

<

адрес>, где он в присутствии всех участников досмотрел автомобиль, но ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. Затем, все участники проводимого мероприятия сели в служебный автомобиль и под его управлением направились из 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>-1 к 

<

данные изъяты>. По пути следования автомобиль нигде не останавливался. В ходе движения к месту закупки ФИО12 дважды звонил Бессмертному и пояснял, что уже едет, говорил период времени, когда примерно подъедет. Подъехав к указанному ФИО12 адресу, они остановились у 

<

адрес>. После того, как они подъехали, на телефон ФИО12 позвонил ФИО16, они договорились встретиться через несколько минут у КПП-2. Спустя пару минут ФИО12 пошел к КПП-2, спустя непродолжительное время к ФИО12 спустился ФИО16. ФИО12 и ФИО16 поздоровались рукопожатием, более из-за темного времени суток он ничего не смог увидеть. Вместе они простояли около 1 минуты, после чего разошлись. ФИО12 направился к ним в автомобиль. Прибыв в отдел МВД по 

<

адрес>, расположенному в 

<

адрес>, он в присутствии всех участников ОРМ повторно осмотрел автомобиль на предмет запрещенных средств, предметов, а также на наличие денежных средств, но ничего обнаружено не было. После этого, они все прошли в кабинет 404 ОМВД России по 

<

адрес>, где он предложил ФИО12 выдать запрещенные в гражданском обороте вещества. На что ФИО12 передал ему полимерный пакетик с застежкой зип-лок, сквозь который просматривалось темное вещество внутри. При передаче пакетика с веществом, ФИО12 пояснил, что в пакетике находилось наркотическое средство – гашишное масло, которое он приобрел в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО16 у 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в позднее вечернее время. Данный пакетик он изъял и упаковал в бумажный конверт, который опечатал биркой с оттиском печати и сделал пояснительную надпись. На бирке с оттиском печати все участвующие лица поставили свои подписи. Затем он досмотрел ФИО12, но ничего запрещенного при нем, а также денежных средств обнаружено не было. После чего им был составлен Акт проведенного ОРМ «Проверочная закупка» и план-схема к нему. Участвующие лица ознакомились со всеми документами, после чего поставили свои подписи в них. Одновременно с проведением ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО16, сотрудниками ОФСБ России на основании совместного плана, проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого они зафиксировали факт сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) ФИО16 В ходе проведения дальнейших ОРМ была получена информация о том, что Бессмертный может хранить наркотические средства по месту жительства – 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время года на основании полученного разрешения по указанному адресу был проведен обыск, где были обнаружены и изъяты в унитазе наркотические вещества в полимерных свертках, также был обнаружен один поврежденный сверток на полу в коридоре. В отношении ФИО16 ими проводились ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», результаты которых были предоставлены в орган предварительного следствия. ФИО16 пользовался абонентским номером №. В отношении ФИО16 передано 3 диска с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», а именно: №

Свидетель ФИО2 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 7-13 - оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ) показал, что в настоящее время он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> в звании майора полиции. В ходе оперативной работы, ДД.ММ.ГГГГ от оперативных сотрудников ОФСБ РФ ВЧ № поступило инициативное сообщение «О реализации наркотических средств в военном городке №» о том, что неустановленная девушка по имени ФИО13 совместно с неустановленным мужчиной по имени Бессмертный С,С. на территории военного городка сбывают военнослужащим наркотические средства. На основании инициативного письма ими совместно с ОФСБ РФ ВЧ № был создан план на проведение совместных оперативно-розыскных мероприятий («Проверочная закупка», «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров») (рег. № от ДД.ММ.ГГГГ). Данная оперативная информация была также проверена в рамках ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскного мероприятия опрос. Информация о причастности ФИО16 была подтверждена. В связи с чем, в целях документирования преступной деятельности ФИО16 в сфере незаконного оборота наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> свидетель ФИО12 приобрел 1 пакет с наркотическим средством «гашишным маслом» по цене 1200 рублей за 1 грамм ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».. 

Свидетель ФИО6 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 36-39- оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ) показал, что в настоящее время он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела ФСБ России ВЧ № в воинском звании майора. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, совершаемых военнослужащими 

<

данные изъяты> а также лицами, проживающими в районе дислокации 

<

данные изъяты> Так, в конце ДД.ММ.ГГГГ они получили постановление суда на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО16, так как, установили, что ФИО16 может являться поставщиком наркотических средств военнослужащему. Результаты «Прослушивания телефонных переговоров» позже были переданы органу предварительного следствия, так как содержали информацию, подтверждающую причастность ФИО16 к сбыту наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОМВД России по Хабаровскому району проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого ФИО16 продал закупщику ФИО12 наркотическое средство – гашишное масло по цене 1200 рублей за 1 пакетик. При этом сотрудниками ФСБ было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с использованием видеозаписывающего устройства. Также им проводилось и визуальное наблюдение. Около 21 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он прибыл к углу 

<

данные изъяты>, стоял со стороны автостоянки. Спустя несколько минут к 

<

данные изъяты> подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> В 21 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля вышел ФИО12 и направился к 

<

данные изъяты>, где ему навстречу со стороны 

<

данные изъяты> практически сразу подошел мужчина, они поздоровались, после чего мужчина передал из своего правого кармана ФИО12 какой-то предмет, данный предмет помещался у них в руках. Они поговорили непродолжительное время, после чего разошлись в разные стороны. ФИО12, отойдя от мужчины, направился к автомобилю 

<

данные изъяты>, без гос. номеров, в котором ранее находился. В ходе проведенного ОРМ с использованием видеозаписывающего устройства также был зафиксирован факт сбыта наркотического средства ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ. А на видеозаписи видно, что в ходе встречи ФИО16 и ФИО12, в районе 

<

данные изъяты>, гражданин ФИО12 и ФИО16 обменялись между собой предметами, помещающимися у них в ладонях. Данный факт отражен на диске, который рассекречен и в установленном законом порядке передан органу предварительного следствия. 

Из справки-меморандум о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 51, 77-78) следует, что в 21 час 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 у 

<

данные изъяты> встретился с мужчиной. При встрече мужчина достал из правого кармана своих брюк какой-то предмет и передал его ФИО12 Как установлено в ходе предварительного следствия мужчина – ФИО16, который передал ФИО12 полимерный пакетик с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Справка-меморандум приобщена к материалам уголовного дела в качестве иных документов.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 (т. 4 л.д. 14-17) следует, что у него в пользовании имеется абонентский номер №. ФИО16 является его двоюродным братом. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что у Бессмертного можно приобрести наркотик – гашишное масло. ФИО16 сказал, что наркотик стоит 1000-1200 рублей. После этого он до 5 раз с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ брал у ФИО16 гашишное масло. Для того, чтобы приобрести наркотик, он звонил ФИО16 на его телефон №. Когда он заходил к ФИО16, то передавал ему сумму 1000-1200 рублей, после чего ФИО16 передавал ему наркотик. Иногда наркотик Бессмертный брал у себя дома, а иногда выходил минут на 10 из квартиры, после чего возвращался с наркотиком. Наркотик всегда был упакован в полимерные свертки, перемотанные нитью. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 (т. 3 л.д. 4-9) следует, что у него в пользовании имеется абонентский номер №, которым он пользуется более 4 лет. Весной № он познакомился с ФИО16. В ходе общения от самого ФИО16 он узнал, что у него можно приобрести наркотик – «гашишное масло». Наркотик он приобретал иногда за денежные средства, а иногда Бессмертный С,С. угощал его наркотиком. Для того, чтобы приобрести наркотик он звонил ФИО16. Наркотические средства он приобретал по цене 1200 рублей за 1 сверток. Обычно он приобретал гашишное масло в полимерном свертке, по 1-2 свертка, иногда приобретал гашишное масло уже смешанное с табаком, то есть приобретал готовую для употребления смесь «химку», такая смесь была завернута во фрагмент бумаги. Денежные средства он отдавал в руки ФИО16. Номер ФИО16 №. Наркотики у Бессмертного приобретал с конца весны до ДД.ММ.ГГГГ

В ходе допроса свидетелю предъявлялся компакт-диск № результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО16 По поводу содержания прослушанного аудиофайла №, зафиксировавшего разговор ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером - № свидетель ФИО3 пояснил, что в данном диалоге узнает свой голос и голос ФИО16. В конце разговора он спрашивает у ФИО16, можно ли будет к нему «забежать», подразумевая под этим приобрести наркотик, Бессмертный С,С. ответил, что к вечеру можно будет подойти. В ходе допроса свидетелю предъявляется компакт-диск (копия диска №) с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО16 По поводу содержания прослушанного аудиофайла №, зафиксировавшего разговор ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером - № свидетель ФИО3 пояснил, что в данном диалоге узнает свой голос и голос ФИО16. В завуалированной форме он узнает о наличии наркотика у ФИО16, Бессмертный С,С. отвечает в завуалированной форме, что за наркотиком можно зайти до половины девятого вечера. По поводу содержания прослушанного аудиофайла №, зафиксировавшего разговор ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером - № свидетель ФИО3 пояснил, что в данном диалоге узнает свой голос и голос ФИО16. В данном разговоре он просит ФИО16 сделать ему наркотик сразу для курения, то есть смешать с табаком, при этом говорит, что у него есть 1000 рублей, Бессмертный С,С. отвечает, что понял его, то есть сделает.

Из оглашенного протокола очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО3 и обвиняемым ФИО16 (т. 3 л.д. 150-153), следует, что свидетель ФИО3 подтвердил свои ранее данные показания в части того, что приобретал у ФИО16 наркотическое средство «гашишное масло».

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9. (т. 3 л.д.177-182) следует, что в его пользовании имеется сим-карта с абонентским номером №. ФИО16 является его племянником. ДД.ММ.ГГГГ, от их общего знакомого он узнал, что у Бессмертного можно приобрести наркотик или «гашишное масло» или уже готовую смесь с табаком по цене 1200 рублей за 1 сверток. Сам он наркотик у Бессмертного не приобретал, но наркотик приобретал по просьбе своих знакомых, поэтому периодически звонил Бессмертному на его номер телефона № и узнавал о наличии наркотика. 

В ходе допроса свидетелю ФИО9 предъявлялся компакт-диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО16. После прослушивания аудиофайлов 

<

данные изъяты> зафиксировавшего разговоры с абонентским номером - № свидетель ФИО9 пояснил, что в данных диалогах узнает свой голос и голос ФИО16. Он узнает у ФИО16 о наличии наркотика. Бессмертный С,С. отвечает, есть наркотик у ФИО16 или нет. В ходе допроса свидетеля ФИО9 последнему предъявлялся компакт-диск 

<

данные изъяты> с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО16. После прослушивания аудиофайла № зафиксировавшего разговор ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 37 мин. 29 сек. с абонентским номером – №, свидетель ФИО9 пояснил, что в данном разговоре узнает свой голос. Он интересовался в данном разговоре о наличии у Бессмертного наркотика для своего друга по имени ФИО9. В этом разговоре Бессмертный С,С. сказал, что постарается что-нибудь придумать, то есть помочь с наркотиком. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 (т. 4 л.д. 32-35) следует, что в его пользовании имеется два сотовых номера, а именно № и №. У него есть двоюродный брат ФИО16. В ДД.ММ.ГГГГ от ФИО16 он узнал, что если ему понадобится наркотик, то он может позвонить на его номер телефона и договориться о покупке по цене 1200 рублей за один грамм. В конце ДД.ММ.ГГГГ с одним из знакомых у него состоялся разговор по факту приобретения гашишного масла, которому он сказал, что у него есть возможность приобретения наркотика, но у кого именно, он не называл. После этого он позвонил ФИО16 и сказал, что денег привезет на 1-2 грамма. В магазине 

<

данные изъяты> он передал ФИО16 деньги в сумме 2500 рублей для приобретения 2 грамма гашишного масла, при этом они с ФИО16 обговорили тот факт, что наркотика в настоящее время у него нет и наркотик надо будет забрать в более позднее время того дня. Спустя 1 неделю после этого к нему снова обратился тот же его знакомый из числа потребителей наркотика и снова попросил помочь ему приобрести наркотик. Он с данным вопросом позвонил ФИО16, который ему сказал, что у него наркотик имеется. Он, взяв деньги у своего знакомого, передал их ФИО16, после чего они с ним договорились о встрече его знакомого и ФИО16 на 

<

данные изъяты>. После этого к нему еще несколько обращался его знакомый и просил уже лично свести его с ФИО16. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 (т. 4 л.д. 70-74) следует, что у него в пользовании имеется абонентский номер №. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он от местных жителей 

<

адрес> узнал, что у Бессмертного С. в 

<

адрес> можно приобрести наркотическое средство - гашишное масло. Сначала наркотик он приобретал у Бессмертного через общих знакомых. Спустя примерно через два-три месяца он стал приобретать наркотик у Бессмертного сам. Для этого он звонил на сотовый телефон Бессмертного, в завуалированной форме узнавал о наличии наркотика и его количестве (наркотик он мог назвать картошкой, зеленкой). Если Бессмертный отвечал согласием, то он приезжал к нему домой. В квартире он передавал Бессмертному денежные средства, а он ему отдавал наркотик. Наркотик Бессмертный брал дома, где именно ему не известно. Наркотик находился в полимерном пакетике с застежкой, или в полимерном свертке, перевязанном нитью. Наркотические средства у Бессмертного он приобретал в период с ДД.ММ.ГГГГ до начала ДД.ММ.ГГГГ. Цена за наркотик была 1200 рублей за 1 сверток (пакетик). ДД.ММ.ГГГГ он предложил Бессмертному и ФИО13 купить у него за 10000 ноутбук марки 

<

данные изъяты>, но так как у них не было всей суммы, ноутбук они купили за денежные средства и за наркотик (гашишное масло). В ходе допроса свидетелю предъявлялся компакт-диски 

<

данные изъяты> с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО16 После прослушивания аудиофайлов 

<

данные изъяты> зафиксировавших разговоры с абонентским номером – № свидетель ФИО4 пояснил, что в данных диалогах узнает свой голос и голос ФИО16 Он звонит узнать о наличии наркотика, Бессмертный С,С. ответил согласием. После прослушивания аудиофайла 

<

данные изъяты>, свидетель ФИО4 пояснил, что в данном диалоге узнает свой голос и голос ФИО16, а также ФИО13 про ноутбук, который они договариваются приобрести за деньги и за наркотик. После прослушивания аудиофайлов 

<

данные изъяты> зафиксировавшего разговоры с абонентским номером – № свидетель ФИО4 пояснил, что в данных диалогах узнает свой голос и голос ФИО16. Он звонит узнать о наличии наркотиков, Бессмертный отвечает можно ли приобрести у него наркотик или нет. 

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 191-195) обвиняемого ФИО16 (т. 3 л.д. 191-195) следует, что согласно которому обвиняемый ФИО16 показал на участок местности, имеющий географические координаты № расположенный в районе 

<

адрес>, где он с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ обнаружил кусты дикорастущей конопли, из которой на этом месте изготовил наркотик – гашишное масло, которое расфасовал в полимерные свертки и полимерные пакетики. Наркотик перенес к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. После чего часть наркотика в 1 полимерном пакетике он сбыл своему знакомому ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на участке местности, имеющем географические координаты № в районе 

<

данные изъяты> 

Из рапорта о результатах ОРМ «Опрос» (т. 4 л.д. 93; 95), следует, что ФИО16 сбывает наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) по цене 1200 рублей за 1 грамм. Наркотик ФИО16 передает как по месту своего жительства, так и в различных местах 

<

адрес> При этом ФИО16 пользуется телефоном с абонентским номером №. Рапорт приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановления о приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 81-82, 83) следует, что осмотрено и признано в качестве вещественного доказательства наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве 1,0 г. в высушенном виде в фольгированном свертке и полимерный пакетик, в котором оно находилось.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств и иных документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 129-141, 142-143) следует, что осмотрена и признана в качестве вещественных доказательств детализация соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО16 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что в период времени с 21 часов 35 минут до 21 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО16 находился в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, то есть находился в районе места совершения преступления, также осмотрен и признан в качестве иного документа ответ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому указанный абонентский номер зарегистрирован на ФИО13. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств и иных документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 144-152, 153) следует, что осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: 1. результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО16 на СД-диске «Рег. №, Инв. №», упакованном в бумажный конверт. При открытии файла, имеющегося на диске, появляется изображение длительностью 46 секунд, на видеозаписи видно, что к носителю видеозаписывающего устройства, стоящему напротив лестницы, подходит мужчина и передает какой-то предмет. 2. результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО16 по абонентскому номеру № на СД-диске 

<

данные изъяты> упакованном в бумажный конверт. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 97-156, 157-158) следует, что осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО16 по абонентскому номеру №, содержащиеся на DVD-диске Инв. № упакованном в бумажный конверт, а также содержащиеся на DVD-диске № упакованном в бумажный конверт.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановления о приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 107-117, 118-119) следует, что осмотрены и признаны в качестве вещественного доказательства результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО16 по абонентскому номеру №, содержащиеся на диске № упакованном в бумажный конверт.

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 187-230), следует что на компакт диске № в аудиофайлах 

<

данные изъяты> имеются реплики ФИО16

Вина ФИО16 в совершении изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО2, материалами дела, согласно которым: 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 (т. 3 л.д. 63-65) следует, что ДД.ММ.ГГГГ рано утром его и ФИО8 оперуполномоченные по Хабаровскому району пригласили поучаствовать в ходе обыска в жилище в качестве понятых. Обыск производился в 

<

адрес>. Сначала сотрудники полиции стучались в дверь, но дверь им никто не открывал. После чего сотрудники полиции взломали запорное устройство и вошли внутрь квартиры, где находились ФИО13 и ФИО16, также в квартире находился маленький ребенок. В обыске принимало участие 3 сотрудников полиции. Сначала сотрудники полиции предъявили постановление суда на производство обыска в жилище, с которым ознакомились ФИО13 и Бессмертный. После этого всем участникам были разъяснены права и обязанности, также сотрудники полиции задали вопрос ФИО13 и Бессмертному, имеются ли у них дома или при них запрещенные в гражданском обороте предметы – оружие, наркотики, боеприпасы и желают ли они выдать их добровольно. На что ФИО13 и Бессмертный ответили, что у них ничего запрещенного нет. Затем сотрудники полиции начали производить обыск в квартире, в ходе которого было обнаружено: на кухне в духовке – 2 тарелки с наслоением вещества темно-зеленого цвета; в унитазе в ванной комнате – 6 полимерных свертков с веществом внутри со специфическим запахом; в коридоре на полу у входа в зал на линолеуме вещество темно-зеленого цвета, рядом с которым находился фрагмент полимерной пленки, как он понял на полу находился поврежденный сверток с веществом; в зале на тумбе – 2 сотовых телефона 

<

данные изъяты> черного цвета и 

<

данные изъяты> золотистого цвета. Все изъятые предметы сотрудниками полиции были упакованы и опечатаны бирками, на которых они поставили свои подписи, также сотрудниками полиции были сделаны пояснительные надписи к предметам. По поводу обнаруженного ФИО16 пояснил, что 6 свертков с содержимым принадлежит ему, в свертках находится гашишное масло, которое он сам изготовил и пытался смыть в унитаз в то время, когда они пытались попасть в квартиру. На металлических тарелках находится налет наркотика – гашишного масла, в этих тарелках он готовил наркотическое средство. По поводу изъятых телефонов Бессмертный пояснил, что ему принадлежит сотовый телефон 

<

данные изъяты> Далее был составлен протокол обыска, с которым они все ознакомились, после чего они все поставили свои подписи. В ходе обыска производилась фотосъемка.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 (т. 3 л.д. 68-70) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ранее утреннее время он также принимал участие в качестве понятого в ходе обыска в жилище в 

<

адрес>, по существу проводимого обыска дал показания, аналогичные изложенным выше показаниям свидетеля ФИО7 

Свидетель ФИО5 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 96-101 - оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ) показал, что сотрудники его подразделения по поручению следователя, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время проводили обыск по адресу

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты в унитазе наркотические вещества в полимерных свертках, также был обнаружен 1 поврежденный сверток на полу в коридоре.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 7-13 - оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ) показал, что им ДД.ММ.ГГГГ произведен обыск в жилище у ФИО13 и ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, в ходе данного обыска были изъяты полимерные свертки с содержимым, как установлено позднее – с наркотическим средством маслом каннабиса, предметы на которых имелись следы наркотических средств, денежные средства, сотовые телефоны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> По поводу обнаружения наркотиков ФИО16 пояснил, что изъятые свертки с содержимым принадлежат ему, в свертках находится наркотическое средство – гашишное масло, которое он хранил для себя. По поводу изъятых телефонов ФИО13 пояснила, что сотовый телефон 

<

данные изъяты> принадлежит ей, а ФИО16 пояснил, что сотовый телефон 

<

данные изъяты> принадлежит ему. 

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ обвиняемого ФИО16 (т. 3 л.д. 191-195), следует, что ФИО16 показал на участок местности, имеющий географические координаты № расположенный в районе 

<

адрес>, где он с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ обнаружил кусты дикорастущей конопли, из которой на этом месте изготовил наркотик – гашишное масло, которое расфасовал в полимерные свертки и полимерные пакетики. Наркотик перенес к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. После чего часть наркотика в 1 полимерном пакетике он сбыл своему знакомому ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на участке местности, имеющем географические координаты № в районе 

<

данные изъяты> а оставшуюся часть хранил по месту своего жительства, до момента проведения обыска сотрудниками полиции и изъятия ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время 7 полимерных свертков с наркотиками. 

Из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 10-25), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 05 минут до 09 часов 20 минут в жилище ФИО16 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 6 полимерных свертков с веществом, упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны; 1 поврежденный сверток с вырезом линолеума, упакован в картонную коробку и опечатан; 2 металлические тарелки со следами вещества, упакованы в полимерный пакет прозрачного цвета и опечатан; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> упакован в полимерный пакет прозрачного цвета и опечатан. 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 171-178) следует, что вещество в 6 полимерных свертках, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства в высушенном виде в каждом из свертков составило, соответственно, 0,63 г., 0,71 г., 0,90 г., 0,75 г., 0,78 г. и 0,73 г.; вещество в свертке и частично на фрагменте линолеума, обнаруженном и изъятом на полу в коридоре ДД.ММ.ГГГГ в ходе указанного обыска является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество наркотического средства в высушенном виде составило 0,47 г.; в двух металлических тарелках, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе этого обыска выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановления о приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 81-86, 87-89) следует, что осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), в 6 фольгированных свертках, количество в высушенном виде в каждом из свертков, соответственно 0,63 г., 0,71 г., 0,90 г., 0,75г., 0,78 г. и 0,73 г.; 6 фрагментов полимерной пленки, в которых находилось наркотическое средство на момент изъятия, 6 отрезков нитей, которыми были перевязаны свертки с наркотическим средством, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, упакованные в полимерный пакет прозрачного цвета; наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 0,47 г. в фольгированном свертке, пустой сверток из полимерной пленки, фрагмент линолеума на котором находилось наркотическое средство на момент изъятия, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу

<

адрес>, упакованные в картонную коробку; две металлические тарелки, на поверхности которых выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет прозрачного цвета.

Допросив подсудимого, исследовав показания, данные им в ходе предварительного следствия, а также показания свидетелей, материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО16 в совершении изложенных выше преступлений.

Анализируя признательные показания подсудимого ФИО16, данные им в ходе предварительного следствия в ходе допросов, проверок показаний на месте, подтвержденных в судебном заседании в полном объеме, о месте и времени совершения преступлений, об обстоятельствах их совершения, суд признает их достоверными, как не противоречащими установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела, они подтверждаются исследованными судом доказательствами, а именно, показаниями свидетелей, которые приведены выше, материалами дела, дополняют их и им не противоречат. Указанные показания ФИО16 принимаются как допустимые и достоверные доказательства по делу, в том числе и по тому основанию, что нарушений норм УПК РФ и права на защиту при их получении допущено не было.

Показания свидетелей ФИО12 (псевдоним), ФИО10, ФИО11, ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО4, ФИО1, ФИО9 ФИО3, ФИО14, ФИО7, ФИО8, об обстоятельствах совершенных ФИО16 преступлений, данные ими в ходе предварительного следствия, а также показания указанных лиц, допрошенных в судебном заседании в той части, в которой они не противоречат ранее данным показаниям, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу и не имеют существенных противоречий. 

Доказательства, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», «Прослушивание телефонных переговоров», «Наблюдение» судом признаются в качестве допустимых доказательств, поскольку получены они в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», осуществлялись они для решения задач, определенных ст. 2 указанного закона, и вовлечены в процесс доказывания по уголовному делу в соответствии с нормами УПК РФ. Для проведения всех указанных оперативно-розыскных мероприятий имелись основания, поскольку у органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность, располагали сведениями об участии ФИО16 в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, что подтверждается исследованными судом доказательствами, в том числе, и показаниями свидетелей ФИО4, ФИО3, ФИО14, ФИО9. о том, что они периодически приобретали для себя или других лиц у подсудимого наркотические средства. Указанные доказательства свидетельствуют о том, что умысел у ФИО16 на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, в том числе независимо от деятельности, связанной с организацией «Проверочной закупки».

Совокупность исследованных судом доказательств по всем эпизодам совершенных ФИО16 преступлений, суд оценивает как достаточную для разрешения уголовного дела.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО16 суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимый незаконно сбыл ФИО12 (псевдоним) наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,0 гр. в высушенном виде, а также незаконно изготовил и хранил для личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве 4,97 гр. в высушенном виде. Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество масла каннабиса (гашишного масла) 1,0 гр и 4,97 гр, каждый в отдельности, составляют значительные размеры. 

О корыстном умысле подсудимого на совершение сбыта наркотического средства свидетельствует тот факт, что, за передачу наркотического средства ФИО16 получил денежные средства, что подтверждено исследованными судом доказательствами. 

Из заключения психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, Том (№ л.д. 236-240) следует, что ФИО16, хроническим психическим заболеванием, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает транзиторное расстройство личности и обнаруживает психические и поведенческие расстройства в результате употребления наркотического средства препаратов конопли с формированием признаков зависимости от них, о чем свидетельствуют данные анамнеза и психиатрического обследования. Однако, степень выявленных изменений у него не такова, чтобы он не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность совершаемых им действий и руководить ими. Как видно, из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к совершению им правонарушения, у него также не было какого-либо временного болезненного расстройства, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал целенаправленные действия, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность совершаемых им действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Он, как обнаруживающий признаки наркомании, нуждается в обязательном лечении по этому поводу.

Суд, с учетом поведения ФИО16 после совершения преступления, в период предварительного расследования и в судебном заседании, а также с учетом сведений, изложенных в заключении комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ считает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

С учетом изложенного, суд считает, что вина подсудимого ФИО16 доказана и квалифицирует его действия:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, которые относятся: к категории особо тяжких преступлений (ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ) и к категории преступлений небольшой тяжести (ст. 228 ч. 1 УК РФ). Также учитывается характер и степень их общественной опасности, конкретные обстоятельства совершения преступлений, а также личность подсудимого, который судимости не имеет, ранее воспитывался в детском доме, был неофициально трудоустроен, намерен вступить в брак, характеризуется удовлетворительно.

Как обстоятельства, смягчающие наказание за совершение обоих преступлений, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в активных действиях подсудимого по участию в следственных действиях – проверка показаний на месте, очных ставках, получении образцов голоса, также учитываются в качестве смягчающих обстоятельств за совершение обоих преступлений состояние здоровья подсудимого, его молодой возраст, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание за совершение обоих преступлений, судом не установлено.

Исходя из изложенных выше сведений о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, и отягчающего наказание, правил назначения наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО16 наказание за каждое их совершенных преступлений в виде лишения свободы. Однако, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также цели и мотивы преступления, поведение подсудимого после совершения преступления, направленное на содействие органам следствия в раскрытии и расследовании преступления, суд оценивает как исключительные обстоятельства и полагает возможным при определении размера наказания по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ применить ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного за совершение указанного преступления. Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ суд не усматривает. Дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы суд полагает возможным, с учетом изложенных выше сведений, по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ не назначать.

Наказание по совокупности преступлений необходимо назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Кроме того, суд полагает, что исправление осужденного с учетом тяжести и обстоятельств совершенных преступлений возможно только в условиях реального отбывания назначенного наказания, в связи с чем, считает, что оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения ст. 53.1, 82.1 УК РФ судом также не установлено.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, однако с учетом обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, степени реализации преступных намерений подсудимым, степени общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства которого не позволяют суду сделать вывод о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Оснований для разрешения вопроса об изменении категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ не имеется. 

Вид исправительного учреждения необходимо назначить ФИО16 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осужденному за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы. 

Для обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО16 оставить без изменения, после чего отменить.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228 ч. 1 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание:

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ – в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения назначенных наказаний – в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО16 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Срок наказания ФИО16 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО16 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>, - уничтожить. 

- 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле. 

- 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.Л. Собянина